■会議録

会 議  令和３年度 第２回 社会教育委員会議

開催日時  令和３年９月１日(水)午後１時３０分から午後３時７分

開催場所  厚狭公民館 第１研修室

出席者

 山陽小野田市社会教育委員１３名

  城戸 邦之委員、矢野 憲文委員、香川 真澄委員、河﨑 知治委員、

楳﨑 八由美委員、冨永 惠美子委員、長谷川 義明委員、大本 章男委員、

野村 誠委員、半矢 幸子委員、江中 幸夫委員、能勢 俊勝委員、

吉本 光良委員

 事務局６名

 舩林社会教育課長、池田課長補佐、安藤係長、

柿並係長、來嶋係長、縄田主事

会議次第

及び結果

１ 委員長あいさつ

２ 議題

 「公民館の地域交流センター化に関する提言書（案）」

（１）社会教育委員からの意見の共有・確認について

（資料１ 地域交流センター化についての御意見のまとめ）

  ・これまでの公民館機能の維持・発展について

  ・職員配置・職員の育成について

  ・地域交流センターの業務について

  ・その他

（２）提言項立てについて

（資料２ 「公民館の地域交流センター化に関する提言書（案）」）

   以下の項立てで作成することが了承された。

・はじめに

  ・地域住民の学習の拠点としての役割・機能について

  ・地域づくり・人づくりの拠点としての役割・機能について

  ・適正な職員配置と予算措置について

  ・その他

（３）提言名・提言内容について

（資料２ 「公民館の地域交流センター化に関する提言書（案）」）

  ・提言名「公民館の地域交流センター化に関する提言書」に決定。

  ・内容については、主催講座や兼務辞令に関すること等の意見があがった。委員長と

事務局で再構成を行い、教育委員会会議に提出することに決定。

３ その他

（１）社会教育委員連絡協議会地区別研修会（西部地区→防府市）

  １１月に防府市で行われる予定（期日未定）

（２）第４３回中国・四国地区社会教育研究大会愛媛大会

  １１月２５日（木）、１１月２６日（金）に松山市にて録画視聴の形態で行われる。

（３）次回の会議について

  第３回は冬に開催予定。

４ 社会教育課長あいさつ